
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Ufficio Presidenza del Consiglio Comunale

Prot. int. n. 00002540 del 02/02/2024

AL SIG. SINDACO

SEDE

Oggetto: Invio interrogazioni ed interpellanze RISPOSTA ORALE
(Art. 11 — C° 4 — regolamento C.C.).

Ai sensi dell’art. 11 — C° 4 — del regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale,
unitamente alla presente si trasmettono, per gli adempimenti di competenza, copia delle seguenti
interrogazioni.

1. — Prot. n° 0002331 del 31/01/2024 del Consigliere Botta Santo + 10;

2. — Prot. n° del del Consigliere __

3. — Prot. n° __ del del Consigliere

4. — Prot. n° del _ del Consigliere

5. — Prot. n° del del Consigliere
_

6. — Prot. n° del del Consigliere

7. — Prot. n° del del Consigliere

8. — Prot.n°________ del del Consigliere

9. — Prot. n° del del Consigliere i10. — Prot. n° del del Consigliere __
OSSEQUI

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
F.to Dott, Ignazio Egfraro

IL FUNZIONARIO INCARIGATO DEL SERVIZIO
À Vito Spptacino



Al Presidente del Consiglio Comunale

SEDE

oggetto: Interrogazione a risposta Orale ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento per

il funzionamento del Consiglio Comunale

1 sottoscritti Consiglieri Comunali propongono al Sindaco la seguente interrogazione

della quale chiedono risposta orale:

premesso che

- la società Rh Sambuca Wind Srl con sede a Roma ha avanzato il progetto per

-

di ca dafonte eolica da
realizzare nei teritori. di Cori.di “Menfi, Santa Margherita,

- Saia di Sicilia e

Contessa Entellina

- in particolare, il progetto denominato “Del Giudice”, è costituito da n. 9

aerogeneratori della potenza unitaria di 5,6 MW, per una potenza complessiva di 50,4

MW e delle relative opere di connessione alla RTN;

- il 10 ottobre 2023 si è dato avvio alla procedura per il rilascio della Valutazione

di Impatto Ambientale;

- a seguito dell’avvio della relativa consultazione pubblica, il mondo della

politica, della cultura e dell’associazionismo ha espresso pubblicamente la propria

contrarietà a questo mega impianto per ragioni ambientali, paesistiche e di tutela della

biodiversità.

Per tutto quanto sopra esposto
si chiede

- di conoscere quali osservazioni/pareri ha avanzato l’amministrazione comunale di

Menfi.

Menfi, 3 gennaio 2024



Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

CITTÀ raVINO

N. 18 del 22-04-2024

Oggetto: Interrogazione prot. n. 0002331 del 31.01.2024 a firma di 11 consiglieri a risposta
orale

L’anno duemilaventiquattro del giorno ventidue del mese di aprile alle ore 19:13 e seguenti, il

Consiglio Comunale si è riunito nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune di Menfi.
Alla convocazione in seduta Ordinaria, tipo di convocazione Prima, che è stata partecipata ai
Signori Consiglieri a normadi legge, risultano all’appello nominale:

Ferraro Ignazio P Gagliano Maria P
Noto Oriella P SUTERA FRANCESCA VALENTINA P
TARANTINO ANTONIA LUISA P__ Interrante Michele P

NAPOLI ANTONINO P Scirica Rosalia I
Botta Santo la Mulè Cascio Adriano P
Alesi Antonina P Palminteri Giuseppe P
ALONGI ANNA P Colletto Salvatore P
Palumbo Giuseppina P Viviani Ludovico Giuseppe

Si dà atto della sussistenza del numero legale, risultano presenti n. 16 e assenti n. 0.

Presiede Ferraro Ignazio, in qualità di Presidente.

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Vincenzo Sanzo.

Nominati scrutatori i Signori:
NAPOLI ANTONINO
Interrante Michele
Scirica Rosalia

TI Presidente dichiara aperta la discussione ed invita i convenuti a deliberare sull'argomento in
oggetto.

Copia di deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 22-04-2024



Seduta ordinaria di Consiglio Comunale del 22/4/2024.
In continuazione di seduta, presenti 16 su 16, il Presidente passa alla trattazione dell’ottavo punto
all’odg (a seguito di prelievo), avente ad oggetto "Interrogazione prot. n. 0002331 del 31/01/2024 a
firma di 11 consiglieri a risposta orale".
Il Consigliere Botta, avuta la parola, illustra l’interrogazione.
ll Sindaco risponde che l’Amministrazione si sta muovendo nella direzione già espressa dal
Consiglio comunale in passato. A tal proposito che l’amministrazione comunale, per un altro parco
eolico in cui è prevista la presenza di pale in territorio di Menfi, ha già espresso parere non
favorevole e che anche per l’impianto in discussione seppure nel progetto non è prevista la presenza
di pale eoliche nel territorio di Menfi ma solo l’attraversamento di cavidotti, intende esprimere
parere contrario in sede di conferenza di servizi. Informa inoltre che in merito a tale progetto è in
contatto con i comuni di Sambuca e Santa Margherita di Belice e che in particolare gli stessi
avevano chiesto a Menfi la disponibilità a compartecipare per il conferimento di un incarico volto
all’acquisizione di un parere qualificato sullo stesso. Ma che il comune di Menfi ha già acquisito in
passato un parere qualificato dell’Università degli Studi di Palermo ancora perfettamente valido e in
base al quale si intende esprimere parere non favorevole.
TI Consigliere Botta afferma che non possono essere soddisfatti della risposta del Sindaco perché lo
stesso ha affermato che il Comune di Menfi non si è opposto a questo impianto, pur avendo
affermato ad una emittente locale in data 15.11.2023 che anche il Comune di Menfi avrebbe
deliberato in senso contrario a questo parco eolico. Auspica quindi che in conferenza di servizi il
Comunesia presente.
ll Consigliere Viviani, avuta la parola, chiede il rinvio dei restanti punti all’odg.

Il Presidente mette ai voti la proposta di rinvio dei restanti punti all’odg, con il seguente esito:
Presenti e votanti 16 (sedici)
FAVOREVOLI: 16 (sedici) unanimità dei presenti

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Di approvare il rinvio dei restanti punti all’odg a data da destinarsi.

Non essendovi ulteriori punti da trattare alle ore 23.52 il Presidente dichiara chiusa la seduta.

Delibera Consiglio Comunale n. 18 del 22-04-2024



Letto, confermato c sottoscritto

Il Consigliere anziano TI Presidente Il Segretario Generale
F.to Oriella Noto F.to Ignazio Ferraro F.to Dott. Vincenzo Sanzo

Copia conforme all’originale (Art.18 del D.P.R.445/2000)

IL SEGRETARIO GENERALE

Menfi, li (_______
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 32, comma 5° della L. 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i., si attesta che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito ufficiale di questo Comune dal
24-04-2024 al 09-05-2024 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi.
Si attesta altresì, che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito internet di questo comune con decorrenzadal »

ai sensi dell'art. 18 della L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.

Il responsabile della pubblicazione all'albo on-line
Menfi, lì Giacomo Palmeri

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91 s.m.i.)

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del responsabile della
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, che copia della presente deliberazione è stata pubblicata dal
24-04-2024 al 09-05-2024  all’Albo Pretorio on-line.
Certifico altresì, io sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione
all'albo on-line, che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito internet di questo comune con decorrenza
dal , ai sensi dell'art. 18 della L.R. 22/2008 e ss.mm,.ii.

Il Segretario GeneraleMenfi, lì Dott. Vincenzo Sanzo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-05-2024

0 Decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione

Il Segretario Generale
F.to Dott. Vincenzo Sanzo

Copia di deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 22-04-2024


